Tunc autem seruitium personale in feodo petium 37 poterit per alium exhiberi, quando in eo non eligitur industria persone; secus quando eligitur, licet respectus, ff. de solut. Atque ita docet Felin. n. præcedenti allegatus. Nunquam autem videtur electa persone industria, vbi in feudi concessione fit mentio heredis, vt relatis Cyno, & Baldo tradit ibidem Felinus, & multi alij, quos refert Menoch. conf. 54. n. 13. vol. 1. quamuis ipse num. 40. fin. id neget, negentque alij, quos refert Dueñas regul. 203. n. 10. limitat. 10.

Hinc deducitur, semper monasterium succedere in 38 feodum, quod etiam pro feminis concessum est. Quod tunc manifeste non eligatur industria persone, & possit seruiti per substitutum. Atque ita docent Felin. c. in presen. n. 47. & ibi Decius in noua edit. num. 291. Nauat. vterque Molina, Leonard. vbi allegati sunt n. 36. & alij, quos refert Dueñas regul. 103. n. 4. limitat. 4. & Tapia d. a. h. ingressi. verb. sua. c. 14. n. 37. dicit tenendum retenta nostra sententia; quamvis Callan. sub dubio, & relinquens cogitandum in consuetud. Burgund. tit. des feuds. art. 3. §. 3. n. 15.

Extende communem hanc sententiam, vt etiam ha- 39 beat verum in capellis, quas Lusitani vocant; quippe in eas quoque succedat monasterium, vt bene tradunt Gama, & Molina Societatis I. s. v. allegati n. 36.

Sed limitatur primò hæc sententia, nisi feodum in 40 ipsius institutione habeat clausulam, ne ad monasterium transfirret: tunc enim id esset seruandum, vt diximus n. 6. in maioratibus, & docet Molina Societatis I. s. v. n. 36. allegatus.

Secundò limitatur ab aliquibus, nisi præstandum sit 41 iuramentum fidelitatis: tunc enim non succedet monasterium. Atque ita docet Paris. d. c. in presen. n. 195. & videtur tenere ibi Decius in noua edit. n. 292. & Nauat. comment. 2. n. 5. ad fin. de regular. dicentes enim monasterium succedere in feodum, explicant, id est, liberum à fidelitate. Ratio est, quia vbi adhibito iuramento aliquid est promittendum, censetur electa industria persona, vt alius citatis probat Menoch. conf. 54. num. 16. vol. 1. Sed iure optimo tenet contrarium Tapia d. a. h. ingressi. verb. sua. c. 15. n. 33. quia admittit hac limitatione nullum feodum transfirret in monasterium; sed iuramentum præstari potest per substitutum, vt in feudis, quæ p. videret Ecclesia: vel remitti, cum non sit de substantia. bus, Nec feodum francum dicitur, nisi quod liberum sit à seruitio, vt explicant Mantua, Molina Societatis I. s. v. Leonard. allegati num. 36. vel vt Felin. ibi dem quoque allegatus, quod liberum iudicaret talibus feudorum legibus.

42 Tertio limitatur, nisi feudum habeat dignitatem annexam, ut Regni, Ducatus, Marchionatus, & Comitatus: id enim feudum non transit ad monasterium, sicut de huiusmodi maioratibus diximus n. 12. in prima ratione. Atque præter Doctores ibi citatos tenent Aſcan. Clemens de paria potest. l. c. vlt. n. 74. ( habetur tomo 8. tract. p. 2. ) Nicolaus de Vbaldis, & Redoanus allegati n. 32. Molin. Societatis I s v, & Azor allegati num. 36. Tapia alios allegans ea aub. ingreſſi. verb. ſua. c. 14. n. 13. & vt diximus eodem n. 12. nec monasterium ſuccedere in alios maioratus inferiores quoscumque habentes annexam iurisdictionem, idem etiam dicendum est de feudis, vt bene docent Tapia num. 14. Molin. Societatis I s v ibidem, & Flor. de Mena lib. 1. variat. q. 16. §. 2. n. 2. Quare minus bene dixit Manuel quæſt. regular. tom. 2. quæſtione 78. art. 12. columnæ 5. v. 3. probatur, & refert pro Felium Clarum, & Menochium, sed neuter id dicit.

43 Quarto limitatur, vt tranſeat feudum ad monasterium, quando non impedit ſeruitium in eo petitum, vt tranſeat ( inquam ) non vt perpetuum in eo duret, sed dum monachus, in cuius perſona ſucceſſit, ſuperſtes fuerit, ſicut in maioratibus contingit. Atque ita docent Paris. eodem c. in præſentia. n. 195. & ibi Decius in noua edit. n. 291. Felin. n. 46. ſine. Bald. Barbat. de præſentia Cardinal. Molina lib. 1. de primogen. c. 13. n. 79. alter Molina Societatis I s v, Azor, Leonard. allegati n. 36. Caldas de nominat. emphyteot. q. 6. n. 2. Tapia eodem c. 14. n. 48. quod ibi limitat, niſi feudum eſſet à Principe conceſſum poſt monachatum, vel ipſi monaſterio: tunc enim eſſet perpetuum. Atque ſimiliter eſſet perpetuum, quando eſſet feudum paternum tranſiens ad omnes hæredes, vt bene limitat Felinus eodem cap. in præſentia. numero 48.

44 Quinto limitatur, vt intelligatur tranſire ad monasterium feudum, quando petit ſeruitium certum: nec enim tranſit, quando petit incertum, quia eligitur industria perſonæ, vt cum Aymone per ipſum citato probat Menoch. conſ. 54. n. 15. v. 1. & lib. 1. de arbit. q. 68. n. 13. Cum enim niſi determinatum petatur, eius arbitrio relinquatur. Et ita docent Cynus ea aubent. ingreſſi. num. 22. Abbas eo cap. in præſentia. num. 69. Tapia eo c. 14. num. 31.

45 Sexto limitatur, vt non tranſeat in monasterium feudum datum pro ſe, & pro filiis, quia intelligitur de filiis veris, ſic Abbas d. can. præſentia. n. 71. & ibi Aretin. n. 82. Paris. n. 195. vt in ſimili dicemus de emphyteoſi ſic conceſſa num. 62. Addit Paris. idem dicendum quando eſſet datum pro ſe, & ſuis hæredibus: quia intelligitur de hæredibus ſanguinis; ſed hoc non credo, vt dicemus in ſimili de emphyteoſi pro ſe, & pro ſuis hæredibus conceſſa, infra. Hæc verò limitatio intelligenda eſt, vt non tranſeat ſinita monachi vita in monasterium, tanquam in filium: quia ex perſona monachi retinetur durante eius vita, & poſtea ad veros illos filios, vel hæredes ſanguinis pertinet. Nam tunc ſeruitium poteſt per alium præſtari, nec eligitur industria perſonæ, vt diximus numero 36.

46 Quoties autem feudum non tranſit ad monasterium aut moritur monachus, in cuius perſona ſucceſſerat, dicunt communiter Doctores feudum redire ad dominum directum. Sic Gloſſ. rit. de feud. ſamina, ad fin. verb. poſtpoſuerit. Bart. Bald. Anton. Felin. vbi allegati ſunt n. 36. Angel. & Sylueſt. allegati n. 32. Sed hoc intelligendum eſt quando non ſuperſeſſent alij vocati ex tenore iurisdictionis: nam ſi ſuperſeſſent, tranſiret ad illos ita docent Signorol. d. aub. ingreſſi. n. 19. Vdalric. azius tract. de feudo. parte 2. numero 89. Molina libro 1. cap. 13. numero 79. Iulius Clarus libro 4. re. n. 1. quæſtione 78. numero 3. Leonardus allegati Tapia eodem cap. 14. numero 47. vel feudum eſt nouum, vt bene doc

Clar. Vdalric. Zazius, Tapia alios allegans ibidem. Tandem dubitatur, an equites Commendatarij ſint capaces horum feudorum caſu, quo religioſi incapaces ſunt. Et quidem ſi ſint ex iis, qui matrimonio contrahere poſſunt, erunt vtique capaces, ſicut & reliquorum diximus num. 5. eos eſſe capaces, nec cenſeri comprehendos nomine religioſorum, vbi eſt clauſula ab eorum ſucceſſione religioſis excludens. Idem enim exiſtimo in feudis dicendum ob eandem rationem ibi traditam.

De Commendatariis autem D. Ioannis, qui matrimonium inire non poſſunt, eſt maior difficultas. Et quidem multi, quos refert, & ſequitur Menoch. conſ. 54. num. 24. v. 1. & de arbit. lib. 2. cap. 3. caſu 231. num. 5. negant eos ſuccedere poſſe. Quod multis rationibus ibi probat à numero 14. & poſſiſſimum, quia ſunt veri, & omnino religioſi tribus ſubſtantialibus votis ſolemnibus diuincti.

Sed contrarium ſententiam cenſeo veriorẽ, quam aſſuſtinent multi alij, quos refert Menoch. eo conſ. 54. n. 1. & vltra illos Duenas regul. 103. limitat. 6. n. 6. Caleſtat. de tenebri digni. n. 33. Tapia aub. ingreſſi. verb. ſua. c. 14. n. 10. Cide ſacroſancti. Eccleſ. & ibi late probat. Sed poſſiſſima ratio eſt, quia eſt ſine propiſſime, & omnino religioſi, ceſſant tamen in iis omnes rationes, quæ in religioſis, & paupertas, quam proſerunt, eſt ampliffima, cum multas diuitias poſſideant, & ſplendidiffimè viuunt.

Quare hos quoque exiſtimo ſuccedere in quoſcumque maioratus, niſi conſtitutiones obtinent, ſicut diximus n. 6. de aliis Commendatariis: nec cenſeo hos excludi, exclusi religioſi à maioratu. Quia hi conſeruant decus, & honorem familie, & agnationem; quod non contingit in aliis religioſis, & ideo excludi ſolent. Si tamen excluderentur, quomodo clericis, eo quod ſucceſſorem habere nequeant, cum ſint inhabiles ad matrimonium, cenſerentur quoque hi excluſi, quia eadem ratio in his militat: ſecus, ſi ob aliam rationem in his non militante excluderentur. An verò, ſi tempore ſucceſſionis maioratus, id eſt, mortis vltimi poſſeſſoris eſſet diſpenſatum cum hoc, aut cum clerico, vt matrimonio inerat, an ſuccedat tunc, dicam infra.

S V M M A R I V M.

- An profeſſi in ordine incapaces ſuccedendi, & coadiutores formati in Societate I s v ſuccedant in emphyteoſim? referunt quedam ſententia. n. 51.
- Explicatur ſententia authoris. n. 52.
- An quando monaſterium eſt ſuccedendi capax ſuccedat? referuntur varia ſententia. n. 53. 54. & 55.
- Sententia authoris. n. 56.
- Quid ſi emphyteoſis adueniat iam profeſſo? n. 57.
- Quandiu duret emphyteoſis apud monaſterium. n. 58.
- An quando emphyteoſis non eſt hæreditaria, tranſeat ad monaſterium, vel ad quem pertinet cum inſeruitio amentis in ea ſinitis? n. 59.
- Quid dicendum ſit de libello, & precario, an tranſeat aſterium? n. 60.
- An in hac omnia ſuccedant religioſi, qui in Societate biennij emiſerunt? n. 61.
- An tranſeat in monaſterium emphyteoſis pro ſe, & b. conceſſa? n. 62.
- Quid ſi pro ſe, & filiis conceſſa ſit? n. 63.
- Referunt quedam ſententia. n. 64.
- Explicatur ſententia authoris. n. 65.

Q V E S T I O tertia. An emphyteoſis, quam habebat religioſus ante profeſſionem, tranſeat ad monaſterium? Et quidem, ſi monaſterium ſit ſuccedendi incapax, manifeſtum eſt, illud non ſuccedere, ſicut nec in cætera profeſſi bona. Dubium autem eſt, ad quem pertineat

tineat emphyteoſis illa dum profeſſus ille naturaliter viuit. Caldas de nominat. emphyt. q. 6. num. 19. ſin. ait iuxta receptiorem ſententiam dicentem bona hædcommiſſa alieui, vt reſtituat poſt mortem, non eſt reſtituenda poſt huiusmodi profeſſionem, ſed dum profeſſus ille naturaliter viuit, pertinet ad illius hæredes, idem dicendum eſſe de hac emphyteoſi.

52 Quia tamen ſuprà ſuſtinuimus tanquam probabilius ſtatim extingui illud hædcommiſſum, ac proinde non tranſire ad hæredes, ſic in emphyteoſi diſtinguendum eſt, vt optimè docet Molina Societatis I s v tom. 2. de iuſt. diſp. 482. colum. 2. verſ. quando religioſus, & ſeq. ſi emphyteoſis illa ſit hæreditaria, ita vt in eam extraneus ſuccedere poſſit, profeſſione facta in monaſterio incapaci, aut votis coadiutorum formatorum in Societate I s v emiſſis, tranſit eo ipſo cum melioramentis in ea factis ad hæredes illius religioſi, quippe ea profeſſio, & vota reputantur quali mors naturalis. Si autem emphyteoſis non eſt hæreditaria, pertinet etiam quoad commoditatem ad eos, qui inueſtitura ad eam vocantur, nullis autem votis expirare emphyteoſis, regredereturque ad dominum directum. Si quæ autem melioramenta in ea eſſent facta, reuertentur illi vocati in ea ſuccedentes, vel nulliſi vocatis dominus directus, ad quem rediret, æſtimationem illorum ſoluere hæredibus monachi.